<sup>207</sup> Giles: *Heboran*.

<sup>208</sup> Giles: *Bellacan*.

<sup>209</sup> Giles: *Cheai*.

<sup>210</sup> Giles: *Chang*.

<sup>211</sup> Giles: *Eschemi*.

<sup>212</sup> Zarncke: *Aramre*; Giles: *Annume*.

<sup>213</sup> Zarncke: *Menaga*.

<sup>214</sup> Zarncke: *Chanogun*.

<sup>215</sup> Zarncke: *Tectemodi*.

<sup>216</sup> Zarncke: *Gyardun*.

<sup>217</sup> Luard: *In terra de Biaracham sunt civitates sedecim*.

<sup>218</sup> Luard: *Cantha*; Giles: *Chantha*.

<sup>219</sup> Luard: *viginti sex*.

<sup>220</sup> Giles: *Ebibich*; Luard: *soldani Ebibec*; Zarncke: *soldani Ebebeth*.

<sup>221</sup> Zarncke: *istas*.

<sup>222</sup> Eckhart: *et castra locavit*.

<sup>223</sup> Luard: *a Baldas*; Giles: *Altisdac*.

<sup>224</sup> Luard: *a Musehec*; Zarncke: *a Muscbech*; Giles: *Ammusther*.

<sup>225</sup> Zarncke: *David*.

<sup>226</sup> **β, B**: *terras*.

<sup>227</sup> Eckhart: *Georianorum*.

<sup>228</sup> Giles: *erant*; Zarncke: *non sunt veri credentes*.

<sup>229</sup> Luard: *qui semper triumphetur et vivat!*

<sup>230</sup> Eckhart: *signum crucis*.

<sup>231</sup> Giles: *Baldac*.

salutis) *et in facie*<sup>233</sup> *Sarracenorum*? Quibus dixerunt nuncii: *Dominus noster, rex David, precepit nobis ut hoc modo intremus terram, aliter vero non; quod si nolueritis*<sup>234</sup>, *revertemur*. Significatum<sup>235</sup> est hoc caliphe, qui dixit: *Intrent sicut velint*. Quos statim ut caliphas vidit, honorifice suscepit assurgens eis, quos iuxta se sedere fecit. Cui nuncii ex parte domini sui per interpretem locuti sunt dicentes: *Rex noster*<sup>236</sup> *vos*<sup>237</sup> *salutat et significat quod noster Iaphelech*<sup>238</sup>, id est patriarcha, *multum se commendat de vobis, quod sincerum semper habuistis animum erga christianos et honorastis ecclesias nostras, pro quo ipse concedit vobis sextam partem terre quam tenetis, et vult habere Baldach, ut sit ibi sedes patriarche*<sup>239</sup>. Quibus dixit caliphas: *Rex virtute divina subiugavit sibi tantam terram et ubique personaliter esse non potest. Oportet ut per terras conquistatas statuat baiulos*<sup>240</sup> *suos: supplico ergo*<sup>241</sup> *ut me in terra ista baiulum suum statuatur, et dabo ei tantum pecunie quantum ipse voluerit*. Nuncii dixerunt: *Non venimus ad querendam pecuniam, sed quia audivimus vos fecisse dirui sanctam*<sup>242</sup> *Ierusalem*<sup>243</sup>, *tantum pecunie*<sup>244</sup> *ferimus, quod muros ipsius auro et argento reedificabimus*. Obtulit<sup>245</sup> nuncii exennia valentia C milia bisantium<sup>246</sup>, que nuncii recipere noluerunt<sup>247</sup>.

Quando autem rex David pervenit ad terram que dicitur Casvin<sup>248</sup>, quam sibi subiugavit, dimisit ibi baiulum suum cum paucis de suis, et dimittens terram illam post tergum suum, homines illius civitatis interfecerunt baiulum regis et alios de<sup>249</sup>

---

<sup>232</sup> Luard: *Barheselem*; Giles: *Deteselem*.

<sup>233</sup> Giles: *acie*.

<sup>234</sup> **I, B**: *volueritis*; Eckhart: *nos prohibueritis*.

<sup>235</sup> Giles: *signatum*.

<sup>236</sup> Zarncke: *David*.

<sup>237</sup> Eckhart: *te*.

<sup>238</sup> Eckhart: *Jafelyo*; Giles: *Japhelec*.

<sup>239</sup> Zarncke: *nostris*.

<sup>240</sup> Giles: *ballivos*.

<sup>241</sup> **β**: *unde supplico*; **D**: *rogo*.

<sup>242</sup> **I**: *civitatem*.

<sup>243</sup> **β**: *muros sancte civitatis Ierusalem*.

<sup>244</sup> Zarncke: *nobiscum*.

<sup>245</sup> Zarncke: *etiam*.

<sup>246</sup> Zarncke: *besanciorum*; Giles: *Byzantium*.

<sup>247</sup> Zarncke: *Contigit interea, quod Melycaleem* (Luard: *Melichalehem*; Eckhart: *Melucalem*) *soldanus Babiloniae, miserat in exennium* (Eckhart: *exercitum*) *calypho quosdam milites Christianos, quos liberavit ad preces nunciorum. Quorum quidam ex eis Antiochiam venerunt, qui haec et alios rumores dixerunt, quod quando*.

<sup>248</sup> Luard: *Chasun*; Eckhart: *Chasvin*; Giles: *Chasjuvi*.

<sup>249</sup> Eckhart: *cum omni*.

familia sua. Quod cum audisset rex<sup>250</sup>, misit partem gentis sue ad obsidendam terram illam, que obsessa fuit VI diebus. Septimo<sup>251</sup> die in medio noctis ceciderunt tres turres et VI cubiti<sup>252</sup> de muris predicte civitatis et ingredienti christiani terram ipsam occiderunt in ea LXXX milia hominum pugnatorum<sup>253</sup>.

Que secuntur ex alia carta translata sunt.

Subiugavit dominus famulo suo regi David terram Caracher<sup>254</sup>, in qua sunt XII magne civitates, et preterea terram soldani Begrichar<sup>255</sup>, in qua sunt VIII magne civitates, preterea terram que dicitur Sacom<sup>256</sup>, usque Sagibus<sup>257</sup> XX<sup>258</sup> dietas et inde usque Pharaga et Margana X dietas. Inde subiugavit terram Coegent<sup>259</sup>, unde venit copia optimi serici, que durat usque Bocara<sup>260</sup>, que continet intra se CCC [civitates] et LXVI<sup>261</sup> flumina et iudices seu consules, XII milia<sup>262</sup> et continet XX dietas, et inde usque ad terram Harsinoth<sup>263</sup> VIII dietas et inde usque<sup>264</sup> Sacchere<sup>265</sup> XX dietas. Ista sunt ultra flumen Geos<sup>266</sup> et in medio terrarum istarum sunt CCL<sup>267</sup> oppida et ville magne.

Citra<sup>268</sup> flumen Geos cepit dominium soldani Machemoth<sup>269</sup>, cuius terra dicitur Choessan<sup>270</sup>, in qua sunt he civitates: Amanchioniro<sup>271</sup>, Mero, Sirchos<sup>272</sup>,

---

<sup>250</sup> **G, B:** rex David; **Z:** quod dum venisset ad notitia regis; **D:** quod veniens ad noticiam suam; **β:** quod comperto rex.

<sup>251</sup> Zarncke: vero.

<sup>252</sup> Luard: tres telae.

<sup>253</sup> Zarncke: Pro quo omnes credentes in Christo Iesu monemus, ut orent Dominum, ut regi David triumphus conservetur et salus, qui obediens est Deo et sanctae ecclesiae, qui liberat credentes de manibus incredulorum, qui est rex regum, qui destruit legem Sarracenorum, qui tuetur sanctam ecclesiam, qui est rex Orientis.

<sup>254</sup> Giles: Baracher.

<sup>255</sup> Zarncke: Betrich; Giles: Bogrich.

<sup>256</sup> Zarncke: Sacchero; Giles: Sachim.

<sup>257</sup> Giles: Sachier.

<sup>258</sup> Giles: 40.

<sup>259</sup> Giles: Cogent.

<sup>260</sup> Giles: Dachara.

<sup>261</sup> Giles: 366.

<sup>262</sup> Giles: et iudices sex, consules 12m.

<sup>263</sup> Giles: Arsmoc.

<sup>264</sup> **β, G:** ad.

<sup>265</sup> Giles: Satc.

<sup>266</sup> Giles: et transivit ultra fluvium Geos.

<sup>267</sup> Giles: 260.

<sup>268</sup> Giles: circa.

<sup>269</sup> Giles: Soldani Machemorum.

Thos et Maummerie<sup>273</sup>, Dabuli<sup>274</sup>, Sarasten<sup>275</sup>, Gaharamien<sup>276</sup>, Nessaor<sup>277</sup>, unde veniunt optimi baudekini<sup>278</sup>, Barach, Herte<sup>279</sup>, unde veniunt lapides preciosi, Bastem, Schere<sup>280</sup>, Damirigagi<sup>281</sup>; iste sunt maiores civitates. De aliis oppidis et villis magnis CCXXXII sibi subiugavit.

Acquisivit preterea terram soldani Senecha<sup>282</sup>, que continet has civitates magnas: Nessihor<sup>283</sup>, Debihagan<sup>284</sup>, Dehestan<sup>285</sup>, Gargan<sup>286</sup>, et preterea cepit regionem Decantan-de-hensin<sup>287</sup>, que continet VIII civitates magnas. Preterea cepit regiones Macharenzedran<sup>288</sup> et terram adiacentem cum X civitatibus magnis et CCL munitionibus magnis. Inde cepit regiones soldani magni, qui potentior est omnibus predictis, Caioreseth, continentes III menses in longitudine et totidem in latitudine<sup>289</sup>. Inde cepit terram soldani Theor Delbarach<sup>290</sup>. Inde venit prope Baldach et cepit a latere terram Debihagan<sup>291</sup> continentem XLVII magnas et famosas<sup>292</sup> civitates, inter quas maiores sunt: Leray<sup>293</sup>, Aschar<sup>294</sup>, Chasvin<sup>295</sup>,

---

<sup>270</sup> Zarncke: *Coresen*.

<sup>271</sup> Giles: *Amonzen*.

<sup>272</sup> Giles: *Sireos*.

<sup>273</sup> Giles: *Tos, et Mahum*.

<sup>274</sup> Zarncke: *Dadli*; Giles: *Dubuli*.

<sup>275</sup> Giles: *Seresten*.

<sup>276</sup> Giles: *Haborm*.

<sup>277</sup> Zarncke: *Nossahor*; Giles: *Nesaur*.

<sup>278</sup> Giles: *Baldelini*.

<sup>279</sup> Zarncke: *Herre*; Giles: *Herce*.

<sup>280</sup> Giles: *Bastem. Seeri*.

<sup>281</sup> Giles: *Damarichasi*.

<sup>282</sup> Zarncke: *Seneta*; Giles: *Scenecha*.

<sup>283</sup> Giles: *Nessier*.

<sup>284</sup> Giles: *Vibangari*.

<sup>285</sup> Giles: *Devestam*.

<sup>286</sup> Giles: *Gargau*.

<sup>287</sup> Giles: *de Cantun: et de Herim*.

<sup>288</sup> Zarncke: *Maherentzedran*; Giles: *cepit Regines Maaharem., Rediamos*.

<sup>289</sup> Giles: *Inde cepit regiones soldani magni, qui potentior est omnibus praedictis, Chaoreth. Sevahem, unde veniunt optimi Bocaramni homerat continentes quatuor menses in longitudinem et totidem in latitudinem*.

<sup>290</sup> Zarncke: *Teor in Delharach*; Giles: *Therendel., Barach*.

<sup>291</sup> Giles: *de Biang*.

<sup>292</sup> Giles: *formosas*.

<sup>293</sup> Giles: *Jerahe*.

<sup>294</sup> Giles: *Hasaharum*.

<sup>295</sup> Zarncke: *Casuhil*; Giles: *Chachasm*.

Chon<sup>296</sup>, Chassehen<sup>297</sup>, Sephen<sup>298</sup>, unde veniunt optimi bocarani<sup>299</sup>, Hamedan<sup>300</sup>, et preter predictas XLVII civitates continet oppida et villas magnas CCCXX<sup>301</sup>. Postea cepit terram soldani Sardahan<sup>302</sup> continentem has civitates: Harman<sup>303</sup> et Marahan<sup>304</sup>, Selemesth<sup>305</sup>, Marahage<sup>306</sup>, unde venit terra qua capita abluuntur. Preterea cepit terram amiralis Bobair<sup>307</sup> continentem XI civitates, cuius metropolis est Keme, et CLXX oppida et villas magnas<sup>308</sup>. Et hec est ultima regio Persidis ex parte nostra et inde non est nisi plana terra usque Baldach, scilicet V<sup>309</sup> diete.

Omnia predicta nomina sunt in persica lingua.

Habet autem rex David tres exercitus, quorum unum misit in terram Calaph<sup>310</sup> fratris soldani Egypti, alium misit in Baldach, tertium misit versus Mausam<sup>311</sup>, que prisco nomine Ninive nuncupatur, et iam non distat ab Antiochia nisi per XV<sup>312</sup> dietas, festinans venire<sup>313</sup> ad terram promissionis ut visitet sepulchrum domini et reedifecet civitatem sanctam. Prius tamen proposuit domino concedente subiugare nomini christiano terram soldani Iconiensis<sup>314</sup> et Alapiam<sup>315</sup> et Damascum et omnes regiones interiacentes, ut nec unum post se relinquat adversarium.

Precedentium litterarum exemplaria attulerunt comiti Tripolitano homines ipsius ex partibus illis vienientes, mercatores etiam a partibus Orientis species aromaticas et lapides preciosos deferentes consimiles litteras attulerunt; quotquot autem de partibus illis veniunt idem dicunt. De exercitu etiam<sup>316</sup> nostro quidam a soldano Egypti capti fuerunt, quos fratri suo Coradino misit Damascum;

---

<sup>296</sup> Giles: *Chan*.

<sup>297</sup> Giles: *Casehen*.

<sup>298</sup> Giles: *Sephen*.

<sup>299</sup> Zarncke: *bocaramni*; Giles: *Bagaramni*.

<sup>300</sup> Zarncke: *Hamedam*; Giles: *Hamet*.

<sup>301</sup> Zarncke: *CCCCXX*.

<sup>302</sup> Giles: *Sardaham*.

<sup>303</sup> Zarncke: *Harmam*; Giles: *Haema*.

<sup>304</sup> Giles: *Marchiam*.

<sup>305</sup> Giles: *Celeniestrim*.

<sup>306</sup> Giles: *Marachace*.

<sup>307</sup> **β**: *am(m)iraudi Bobatre*; **I**: *amirabilem Bobacce*; **B**: *admirabilis Bobatre*.

<sup>308</sup> Giles: *cujus metropolis est Chome et Chu, oppida et villas 320*.

<sup>309</sup> Giles: *6*.

<sup>310</sup> d'Achery: *Colaph*.

<sup>311</sup> Giles: *in Moisan*.

<sup>312</sup> Giles: *decem*.

<sup>313</sup> **C**: *usque*; **I**: *in*.

<sup>314</sup> Giles: *Ischomen*.

<sup>315</sup> d'Achery: *Calaphiam*; Giles: *Alappiam*.

<sup>316</sup> **I**: *autem*.

Coradinus<sup>317</sup> misit eos domino suo caliphe Baldacensi, ille autem regi David pro magno munere predictos captivos transmisit. Qui postquam eos christianos esse cognovit, a vinculis absolutos usque<sup>318</sup> Antiochiam reduci<sup>319</sup> precepit, qui predictos rumores et alia quam plurima de rege David nobis retulerunt. Soldanus igitur Egypti per nuntios predicti caliphe Baldacensis audiens predicti regis David insuperabilem potentiam et mirabiles triumphos<sup>320</sup> et qualiter iam fere per ducentas dietas terras Sarracenorum<sup>321</sup> in manu potenti<sup>322</sup> occupasset nec erat qui valeret ei resistere, consternatus animo et mente confusus precepit adduci sibi quosdam nobiles ex nostris quos in carcere Kayri detinebat captivos, electum scilicet Belvacensem et fratrem eius et vicecomitem Bellimontis et Iohannem de Archies<sup>323</sup> et Odonem de Castellione et Andream de Espoisse<sup>324</sup> et quosdam de fratribus Templi et Hospitalis sancti Iohannis et de domo Theutonicorum, per quos pacem cum nostris se sperabat obtenturum, proprios etiam nuntios in exercitu Damiate cum litteris nobis transmisit modis omnibus attemptans si pacem vel treugas posset habere nobiscum. Christianorum autem exercitus predictis rumoribus exultabat et confortabatur in domino et maxime postquam litteras imperatoris Romanorum Frederici recepimus cum nuntiis eius affirmantibus, quod concedente domino cum magna virtute et magnifico apparatu venturus esset in proximo Augusto ad honorem dei et subsidium christianorum.

Anno siquidem preterito liber quidam Sarracenorum magne apud ipsos auctoritatis in manus nostras devenit. Hunc autem quidam eorum astrologus, quem prophetam magnum Sarraceni reputant<sup>325</sup>, a principio legis eorum cum summo studio scripserat. Predixit autem inter alia multa quanto tempore lex eorum permanere deberet et que sicut gladio inceperat, ita gladio peritura erat. Prophetavit insuper quanta mala Saladinus<sup>326</sup> facturus esset christianis et qualiter ante<sup>327</sup> destructionem gentis paganorum et exterminium legis eorum regnum Ierusalem<sup>328</sup> cum multis aliis regnis proprie subiceret ditioni, inde vero non tanquam vaticinando, sed quasi historiam ordinate describendo de recuperatione civitatis Acconensis et de hiis que in exercitu regum Francie et Anglie et aliorum occidentalium principum acciderunt

---

<sup>317</sup> C, G: *rex Damasci.*

<sup>318</sup> G, I: *ad.*

<sup>319</sup> I, B: *deduci.*

<sup>320</sup> β: *mirabiles potentias (et ineffabiles triumphos).*

<sup>321</sup> β: *principum Sarracenicorum.*

<sup>322</sup> β: *potenti virtute.*

<sup>323</sup> d'Achery: *de Arceis*; Giles: *Joannem de Artois.*

<sup>324</sup> Giles: *Andream de Pessi.*

<sup>325</sup> C: *vocant.*

<sup>326</sup> C, I: *soldanus.*

<sup>327</sup> Giles: *autem.*

<sup>328</sup> d'Achery: *Hierosolymitanum.*

apertissime retulit ac si ea propriis oculis aspexisset<sup>329</sup>. Addidit insuper<sup>330</sup>, sicut oculis nostris vidimus, quecumque usque ad captionem Damiate hiis diebus nobis et Sarracenis variis<sup>331</sup> casibus contigerunt et propter hoc aliis, que nondum evenerunt, que ipse in proximo ventura predixit, fidem facilius adhibuimus: prenuntiavit enim<sup>332</sup> qualiter capta Damiatam Alexandriam et Kayrum et Babiloniam et universas Egypti regiones christianorum populus optineret, Damascum preterea<sup>333</sup> et Alapiam<sup>334</sup> et omnes adiacentes provincias christianorum princeps potentissimus in virtute exercitus populi christiani occuparet et civitatem Ierusalem cum universa Syria<sup>335</sup> liberaret de manibus paganorum. Quoniam autem qui talia predixit Sarracenus extitit, multi ex nostris verbis eius fidem adhibere noluerunt non advertentes qualiter Balaam ariolus et gentilis de Christo et filiis Israel prophetavit et Nabuchodonosor de futuris regnis et lapide sine manibus de monte exciso sompniavit et Pharaon rex Egypti fertilitatis future et sterilitatis subsequente in sompnis previdit enigmata; sed et Cayphas, cum esset pontifex anni illius, non a se ipso, sed a spiritu sancto prophetavit loquens sicut asina Balaam et que diceret non intelligens, nec aliquem de sanctis prophetis apertius de Christo et utroque eius adventu estimo fuisse locutum quam dominus locutus est per Sybillam: firmiter est enim testimonium, quod a parte adversariorum profertur.

Vt autem omnis ambiguitas ab hiis qui dubitant tolleretur, hoc presenti anno Suriani qui nobiscum erant in exercitu, librum alium antiquissimum lingua sarracenicam scriptum de antiquis armariis suis nobis ostenderunt, cuius erat superscriptio: *Revelationes beati Petri apostoli a discipulo eius Clemente in uno volumine redacte*. Quicumque autem libri huius auctor extiterit, ita aperte et expresse de statu ecclesie dei a principio usque ad tempora Antichristi et finem mundi prenuntiavit, quod ex completionem preteritorum indubitatum facit fidem futurorum. Prenuntiavit autem inter alia de consummatione seu consumptione perfide legis Agarenorum<sup>336</sup> et qualiter imminente et quasi in ianuis existente destructione paganorum primo civitatem herbosam<sup>337</sup> et aquis circumdatam – sic enim Damiatam appellavit – populus christianorum subiugaturus esset, post hec vero de duobus regibus novis subiungit, quorum unus venturus est a partibus Occidentis, alium<sup>338</sup> a partibus Orientis obviam predicto regi in civitatem sanctam venturum predixit et

<sup>329</sup> **I:** respexisset; **G:** vidisset.

<sup>330</sup> **β, B:** etiam.

<sup>331</sup> **β:** in diversis.

<sup>332</sup> **I:** etiam.

<sup>333</sup> **β:** et quia Damascum; **I:** Damietam autem.

<sup>334</sup> **d'** Achery: Alappiam; **Giles:** Alappiam.

<sup>335</sup> **Giles:** Lycia.

<sup>336</sup> **Giles:** Agarrhenorum.

<sup>337</sup> **Giles:** Betosam.

<sup>338</sup> **B:** alius autem.

quod per manus regum predictorum dominus abhominabilem impiorum hominum legem<sup>339</sup> exterminaturus esset multis ex ipsis gladio interemptis, aliis ad fidem Christi conversis, ut intraret plenitudo gentium et sic omnis Israel salvus fieret et post hec veniret filius perditionis et inde iudicium et finis.

Hunc predictum Apocalipsis librum postquam universo populo in sabulo ante Damiatam ad verbum dei congregato causa consolationis et recreationis ostendimus, non multo post tempore memoratas epistolas et rumores iocundos tam de rege Orientali David quam de imperatore Frederico audivimus, sicut in predictis duobus libris prius audieramus. Vnde et populus domini inter labores multiplices et angustias, quas hucusque pro Christo sustinuit, plus quam dicere possemus gavisus est et in Christi servitio confortatus. Confidimus enim in domino, quod qui cepit ipse perficiet, dilatabit locum tentorii sui et longos faciet funiculos suos et erit sepulcrum eius gloriosum et spiritu oris sui interficiet impium: ipse enim mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, ipse pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat. Ipsi honor, virtus et gloria in secula. Amen.